GABINETE DA VEREADORA CRISTINA COSTA

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 029/2020 – 10/03/2020

Autor: Vereadora Maria Cristina Costa de Carvalho

EMENTA: Concede o Título de cidadão

Petrolinense a Senhora Márcia Andréa Bispo

de Santana Falcão.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor

Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Petrolinense a Senhora Márcia Andréa Bispo de Santana

Falcão, natural de Senhor do Bonfim/BA.

Art. 2º - A homenagem ora é o reconhecimento da Câmara Municipal pelos  é pelos relevantes serviços

prestados na área de educação como Professora de Teologia.

Art. 3º - A Câmara Municipal marcará a data de comum acordo com a homenageada para outorga da

homenagem.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

Márcia Andréa Bispo de Santana Falcão, nascida em Senhor do Bonfim em 05 de setembro de

1975, filha de mãe professora e pai poeta e compositor, chegou a Petrolina em 1996. Seus dois filhos

nasceram em Petrolina. Graduou-se em Pegagogia pela Universidade de Pernambuco-UPE e em

Psicopedagogia pela Faculdade de Petrolina – Faespe. Cursando o segundo ano do Rhema – Curso de

Teologia.

Sempre foi apaixonada por crianças. Ao entrar na faculdade, o seu olhar já estava voltado para

Educação Infantil.

Foi professora alfabetizadora durante 10 anos na rede pública, após esse tempo, sentiu a

necessidade de montar sua própria escola. Foi daí que surgiu a Escola Intelecto, a qual trabalha a criança

como um todo, dando ênfase às Múltiplas Inteligências.

A experiência de ser mãe, fez sempre com que ela se colocasse no lugar dos pais e um olhar de

mãe: cuidado, atenção, e preocupação com a aprendizagem.

GABINETE DA VEREADORA CRISTINA COSTA

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

A psicopedagogia foi a busca da excelência na docência e o Rhema, curso de teologia, obteve a

sensibilidade do Espírito Santo, para o trabalho que exerce diariamente, primando pelo desenvolvimento

dos futuros cidadãos de Petrolina.

Sala das Sessões, 10 de março de 2020.

Maria Cristina Costa de Carvalho

             Vereadora -PT

cas